ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1007/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV) – PAULO TEIXEIRA, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS (SEMFIN) – CARLOS ANDRÉ, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD) – ADANOR PEREIRA,

SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS LEGAIS PARA

EXECUÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO,

APROVADO NA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL EM VIGÊNCIA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O expediente legislativo tem por finalidade solicitar informações oficiais sobre os

procedimentos legais para a execução das emendas impositivas apresentadas pelos vereadores

e aprovadas na Lei Orçamentaria em vigência. É fundamental que sejam executadas as

emendas destinadas por todos os parlamentares desta casa legislativa em tempo hábil, em

consonância com os princípios básicos constitucionais que norteiam as gestões públicas.

Dessa maneira considero a sensibilidade das autoridades destacadas para a disponibilidade das

informações ora solicitadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br